exercitu instructus quantocytus adventet ad tuendas Italæ provincias urbemque ipsam. Cùm autem nulla spes præsidij è Græcia supereret, unicum salutis subsidium Stephanus censuit Gallicanæ pietatis arma implorare. Cernens, inquit Anastasius, ab imperiali potentia nullum esse subveniendi auxilium; tunc decefforum exemplo, Regem Francorum suis literis ad auxilia mittenda sollicitavit. Huc usque Romana civitas, licet calamitatibus bellii vexata, imperium Constantini Copronymi agnovit.

V. I. Pippini de Aistulfo victoria, & colatus Romanæ Ecclesiæ Exarchatus, statum Romani Ducatus immutarunt. Si tabulæ foederis in Carisiaco id est à Stephano cum Pippino extarent, non esset laborandum de conditionibus, quas tamen ex evenitu colligere licet. Monui libri primi capite ultimo, à Stephano & Proceribus Romanis Patriciatum Romanum Pippino & ejus filiis collatum; ut vice versa Pippinus Stephano Exarchatum spopondit. Non opus est verborum circuitu. Pippinus non solum provincias Ravennæ subjectas, sed etiam omnem Exarchorum dignitatem & imperium Rothanæ sedi contulit; quod Romanæ quoque civitatis administrationem complectebatur, quæ summa jurisdictioni Exarchorum parebat. Pippinus quoque Patriciatum Romanum suscepit, id est, consortium imperij in Romana urbe & provincia. Quod in hac calamitate Romani liberum sibi esse putarunt, propter necessitatem defensionis, sine injuria Constantinopolitanorum, ut inferius dicetur. Itaque duabus in solidum Patriciis exinde Roma paruit. quod deinde continuatum est sub Imperatoribus Occidentis, ut statim dicam. Hac nova animadversione res alioqui obscura poterit illustrari. Quod quidem apertius erit ex quotidiano usu alienationum patrimonij regij; quibus saepissime redditus annui tantum & jurisdictione ordinaria transferuntur, sed aliquando etiam Ducis vel Comitis dignitas unâ cum imperio confertur. Hujus generis erat Pippini munificentia. Non enim solas provincias & civitates, sed solidam Exarchatus seu Patriciatus dignitatem contulit. Cujus rei testis est Hadrianus I. qui à Carolo postulavit ne Ravennianos vel Pentapolenses, ad se commeantes, sine pontificiis literis susciperet, & si qua de re conquererentur, ad judicium Romanæ sedis eos remitteret; ut integer & illibatus permanerer Patriciatus à Pippino collatus. Sed præstat integrum locum describere, ex quo id constabit quod proposui; & præterea quæ tunc esset Patriciatus significatio, nempe

Anastasius in vita
Stephani III. Secundum
jurisdictionem cre-
taream hanc Ro-
manam, vel sub-
iacentem ei capi-
tulare indigne-
ter afferat.
Anastasius in vita
Stephani III. Con-
tendit Romani
Ianus Imperia-
tu Silentiarius, de-
fensus eitem fan-
tisimo Pontifici
regiam justificans
finalique & clia
ad hominem prædictis
Regi impi deculc
adversari an-
nexam justificans
ut Republica loca
ut Republica loca

summum imperium cum dignitate conjunctum. Sed quæsumus vestram regalem potentiam, nullam novitatem in holocaustum quod B. Petro sanctæ recordationis genitor vester ob tulit, & vestra excellentia amplius confirmavit, imponere satagat: quia, ut fati estis, honor Patriciatus vestri à nobis irrefragabiliter conservatur, etiam & plus amplius honorificè honoratur. Simili modo ipse Patriciatus B. Petri fautoris vestri, tum à sancte recordationis Domino Pippino magno Rege genitore vestro in scriptis in integrō concessus, & à vobis amplius confirmatus, irrefragabili jure permaneat. Patricij dicti, illo seculo, & superioribus, qui provincias cum summa auctoritate sub Principium imperio administrabant. Hinc Narses Patricius in Italia, apud Iustinianum; Salomon Patricius Africæ, apud Victorem Tunnunensem; Priscus Patricius Orientis, apud Gregorium M. & alij apud auctores, quorum testimonia sunt notissima. Ejus generis fuit Patriciatus uterque Romani Pontificis & Regum Francorum. Communio hujus Patriciatus pater ex epistola Senatus populi Romani ad Pippinum, qua juxta Regis illius monita profitentur se fideles servos esse Romana Ecclesiæ & Pauli Papæ, quemadmodum se fideles Pippini inscribunt. Ex eo etiam manavit quod Paulus Papa ait Spoleratum Ducem ejusque Satrapas in fide B. Petri & Pippini sacramentum præbuisse.

VII. Itaque post ista tempora plenam in rebus civilibus administrationem Romæ Pontifices exercuerunt; nisi rebellionum motibus aliquando impedirentur. Vnde statim atque Hadrianus I. electus fuit, quosdam proceres exilio damnatos per tumultum revocavit in urbem, alios & carceribus dimisit, teste Anastasio. Deinde cùm de Sergij Secundicerij nece uliscenda ageretur, Primates Ecclesiæ, & judices militiæ, Hadrianum adierunt, enixè rogantes ut de reis quæstionem fieri decerneret. Quorum alij quidem erant adscripti clero, alij è laïco ordine, & inter ceteros Leontius Tribunus. Tunc, inquit Anastasius, prefatus sanctissimus Presul, precibus judicium univerisque populi Romani, iussit contradere antefatum Calulum Cubicularium & prenominatos Campanos Prefecto urbis, ut more homicidarum eos coram universo populo examinaret. Auctor verò nefandæ illius cædis Paulus Cubicularius, Ravennæ tantifacinoris pœnas lovit. Ceterum non dissimulandum est, Pontifices ea tempestate nondum ab Imperatorum maiestate colenda recessisse, & iisdem conditionibus cum illis egisse quas Exarchi & Patricij olim implebant. Id colligi-

tur ex eo quod Hadrianus pœnam capitatis à Paulo amoliri cupiens, illi exilium indixit, deportarique in Græciam iussit; sed plenam criminis indulgentiam, & deportationis locum, ab Imperatoribus postulavit: quamvis litera perlatae non fuerint, dolo Ravennatis Episcopi. Adscribi fecit suggestionem suam Constantino & Leoni Augustis magnisque Imperatoribus, inquit Anastasius, significans de ipsis Sergij cæci impia morte, atque deprecans eorum Imperiadem clementiam ad mendacitionem tanti reatus ipsum Paulum suscipi & in ipsis Grecia partibus in exilio mancipatum retincri precipierunt. Extat in Actis septimi Synodi ejusdem Hadriani epistola ad Constantimum & Irenem, qua illos tanquam dominos verbis quam submissis affatur; ut dubitari non possit quin supremum imperium Principum Constantinopolitanorum agnoscerent. Vnde patet ratio cur Pippino à Romanis collata fuerit sola Patriciatus dignitas, vicissimque Pippinus Stephano solum Patriciatum contulerit, non autem regium vel imperatorium nomen; quoniam, ut dixi, nondum Græcorum jugum omnino deposuerant; ideoque iisdem dignitatibus titulis utebantur quos Imperatores conferre solebant. Eadem ratione in donationibus Pippini, Romæ nulla mentio facta est; quia sine injurya Imperij, ejus urbis proprietatem in Romanum Pontificem specialiter transcribere non poterat, quemadmodum ceteras Exarchatus provincias, quas jure belli à Longobardis eripuerat; invalidis ad ea bella sufficienda & recusantibus Græcis. Itaque satius visum est Patriciatus collato, imperium Exarchorum in ceteras provincias, & per consequentiam in Romanam civitatem, ejusque Ducatum, transferre; majestate Imperij Orientalis non omnino læsa. Hoc suum esse consilium Pippinus satis docuit iis literis quibus post collatum Exarchatum, Senatum Populūmque Romanum monuit ut constantiam fidei sua B. Petro & Paulo Pontifici demonstrarent. Præter eas probations quæ petuntur ex historia, Ludovicus Pius, in donationis instrumento, satis testatur ante sua tempora possessam à Pontificibus Romanam provinciam, non solum à Leone, cui concessam à Carolo vir doctissimus putavit, sed etiam ab aliis. Etenim Paschali I. qui Leonem exceperat, Concedo, inquit Ludovicus, per hoc pacatum confirmationis nostræ, sicut à predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate & ditione tenuistis & dispositis civitatem Romanam, cum Ducatu suo &c. et si non omnino anxiè de variis administrationis gradibus sollicitus fuerit.

X ij

VIII. Restat ut aliqua dicamus de Patriciato Pippini & Caroli. Superius obseruatum est ex Hadriani epistola, utrumque Patriciatum aequali gradu stetisse. Nec profectò ulla ratio evincit eum novam Patriciatus significationem communiscamur, alienam ab ejus seculi usu, ut de Regum nostrorum dignitate & auctoritate detrahamus. Quare iterum dico, merus Patriciatus Romanorum Pippino à Stephano & Romanis per electionem collatus est, quo defensio & patrocinium Ecclesiae Romanæ præcipue continebatur, (qua de re alibi dixi) sed præterea etiam integra & solida Patricij dignitas & auctoritas. Hoc professi sunt Romani, quando Carolum à Papia obsidione Romam advenientem, veluti Exarchum & Patricium suscepserunt: *Obviam illi ejus sanctitas (id est, Hadrianus) dirigen venrandas cruces, id est, signa, sicut mos est ad Exarchum aut Patricium suscipiendum, cum cum ingenti honore suscipi fecit.* Post obitum Hadriani, Leo III. statim à pontificatu suscepito, sua electionis certiorem reddidit Carolum, & obedientiam illi atque fidelitatem spopondit; ut docent Caroli literæ ad Leonem, apud Alcuinum.

*Carolus ad Leo.
men ep. 84. apud
Alcuin. Perdidit excellen-
tia vestigia litterarum
& auctorita decreta
li charabili, & val-
de, ut facere ex-
cepti suorum fini
eleccionis unan-
imitate, seu in
honorabilitate nostre
obedientia, & in
gratia fidei ad
nos fidelitatem.*

*Nicolaus Aleman-
nius legi vult ad
eum, nullo festu,
& contra codicium
fideri.*

*Ego hardo in An-
naliibus ad an.
794.*

Anastasius.

*Ep. Cir. ad Leo.
men. Angilbertus
vestigia fauillarum
dileximus; ut ex
callatione mons
confratris quid-
quid ad exalatio-
nem sancte Dei
Ecclesie, vel ad
stabilizationem hono-
ris vestri, vel Pa-
triciatus nobis fir-
mitatem, nece-
ssariam intelligere-
re. Sic enim cum
bestiis prode-
cessore vestro san-
cta paternitatis
pallium inq., sic
cum bestiis
veli, & cibidem p-
dei & carissi-
matis fauillae
fatuere disidero.
Frustra hic Ale-
mannus, simile
Paternitatis, que*

N. Leo Papa, illinc, D. N. Carolo Regi. Nicolaus Alemannus existimabat aliquid arcani hac tabula significari, scilicet translationem Imperij ad Carolum, & restitutio- nem Leonis in sedem suam. Goldastus cen- sit historiam rei gestæ insinuari, nempe electionem Papæ, & vexillum Patriciatus ab eo missum ad Carolum. Mea verò con-jectura haec est, innovationem qua post colloquio Angilberti cum Leone in Romanæ civitatis imperio accedit, hac tabula posteris designari. Patriciatum enim uter- que, Leo & Carolus, in dominationem verterunt, & supremæ jurisdictioni quam exer-cebant, proprietatem & dominium Urbis adjunixerunt. Haec est honoris stabilitas, & Patriciatus firmitas, de qua constituenda consilium iniri volebat Carolus. Nullus Ponti- ficum ante Leonem III. Dominus Noster in- scriptus est, ut fatetur Alemannus. Post illum, eo titulo in scriptis & in acclamatio- nibus Pontifices Domini Nostri apud Roma- nos audire ceperunt. Ad perpetuam hujus rei memoriam, nomisma quoque cusum est: in cuius altera facie simulacrum Petri cum clavibus humero impositis, in aversa haec inscriptio expressa est, D. N. Leoni Papa. Titulus dominij vetat ne Leoni I. tribui posse, ut placuerat Illustrissimo Annalium conditori. Dominus quoque dicitur Carolus in hac inscriptione. unde fluxit ut Paulus Diaconus, cum breviationem Festi Carolo nondum Imperatori dedicaret, Romuleam vestram civitatem diceret.

X. Hic dominij titulus Leoni & Carolo ad- scriptus, gradus fuit ad Imperij dignitatem adipiscendam. Quod accidit post quatuor annos. Cum enim Romam se Princeps con- tulisset, ut injuriam illatam Leoni ulcise- retur, vicem tanti beneficij Leo rependens, ut loquitur Theophanes, Carolum Imperij corona auxit. Id factum die Natalis Domini, inter Missarum solennia, cuncto Roma- no populo acclamante: *Carolo Augusto à Deo coronato, magno & pacifico Imperatori Romano- rum, via, victoria. Quæri solet magna contentione, quis Imperium Carolo contulerit. Duobus verbis Anastasius eam controv- ersiam dirimit: Ab omnibus constitutus est Imperator Romanorum.* Sanè ut diffidendum non est tanti momenti negotium sine con- sensu populi Romani, cuius maximè inter- erat, confici non debuisse, ita negari non potest quin præcipua partes essent Romani Pontificis; non solum rationeunctionis & sacræ inaugurationis, sed etiam ratione no- vœ auctoritatis qua tunc Carolo confereba- tur. Itaque verè dici potest, Leonem III. contulisse dignitatem imperatoriam Caro-

ta in facilius
Carolinum locum
filium pertra-
fuisse Hadriani
non atra fissa
spiritus ad al-
ce aperitum in
locis.

*Niccol. Alm. 76.
lect. c. 11.*

*Paulus Diacon. a
ep. deduc. filii
Et præcipuam
ratio vestigia
mallei ex.*

*Theophanes in
Chron. à Ann.
Karakasius
ab. i. inq. in
dict. dicitur
Pau. Diacon.
Egidi. ad lec.
Anastasius in
Lec. III.*

& Imperij Lib. III. Cap. XI.

167

lo: quam non instituit de novo, sed jure su-
premi dominij, quod Romæ obtinebat, in
ruderibus antiquæ urbis latenter restaura-
vit. Quia in re de suo quoque aliquid contu-
lit. Etenim qui antea consortes erant & so-
ciæ ejusdem dominij, nunc inæquali fœdere
conjungi videntur in detrimentum aliquod
pontificia dignitatis. Quare statim post il-
lam renuntiationem Carolus à Leone Pon-
tifice more antiquorum *Principum adoratus est;*
ac deinde, omisso Patricij nomine, Imperator &
Augustus appellatus; ut obseruat Egihardus.
Adoratio illa pro hominum conditionibus
varia. Infimæ fortis homines purpuram
Principis, aut pedes, hi manus, pro sua
quisque dignitate, Patricij verò pectus,
deosculabantur. Leo pectoris vel etiam oris
osculo novam Augusti dignitatem prosecutus
est. Et Carolus ipse, ut splendorem sibi
adjectum testaretur, omisit Patricij nomen,
& imperatorium assumpsit. Tunc aperte
professi sunt Romani se ab Imperio Græco-
rum discessisse. Quæ ratio Theophanem
impulit ut scriberet ab eo tempore Romam
ad Francorum potestatem redactam: *γεω-
ργίου τοῦ πάπιου απ' οὐκέτην ρυπαῖς ἐπὶ τῷ
εἰσοδίῳ τοῦ Φρεγγαρίου.*